Ben si comprende, d'altra parte, come in zone di sofferta 
integrazione agricolo-pastorale, si vogliano sottrarre i bona comunis, 
il cui ruolo è decisivo per il mantenimento del necessario equili
brio, al rischio di uno sfruttamento selvaggio, capace di provo
carne un irreversibile deperimento. 

Funzione complementare all'uso del compascuo svolgono 
prati e pascoli di proprietà privata: rigorosamente protetti dalle 
incursioni dei confìnanti,438 garantiscono per l'inverno il fieno ne
cessario all'alimentazione delle scorte animali. La difesa degli 
appezzamenti accompagna il ciclo vegetativo delle erbe e cessa 

436 E' il caso dello statuto di Alatri: ed. cit., V, 19, « De pena facientis 
soccitam cum forense et non subiecto curie Alatri»: « ... nullus civis alatrinus, 
cuiuscumque status et conditionis existat, faciat vel ineat publice ve! occulte, sub 
quovis titulo aut colore, aliquam soccitam vel compagniam aliquarum bestiarum 
cuiuscumque loci cum aliquo forense non cive alatrino vel cum aliquo quocumque 
non subiecto curie Communis civitatis Alatri, absque licentia potestatis, quam 
ante ipsam soccitam contractam haberet, ad penam C solidorum vice qualibet, 
in territorio alatrino ... » ( p. 257). 

437 St. di Tivoli, ed. cit., IV, 27,1, « De pena faciendi contractum fittivum 
de animalibus forentium »: « Statuimus ut si quis tenuerit animalia forensium 
ve! compangiam de animalibus cum aliquo forense ve! fecerit contractum fittivum 
ad hoc ut forenses animalia sua libere in tenimento Tyburis habere possint, 
[ ..... ] in .X. libris provisinorum, pro medie tate curie et pro alia medietate 
communi et accusatori» (p. 236); a Ferentino non si nega la possibilità di 
« habere soccitam ve! emptionem facere cum aliquo forense», ma si richiede, 
fra l'altro, che tali contratti siano registrati « ad bancum curie» e che le parti 
contraenti giurino « ad sancta Dei evangelia » che tutto avviene « sine calumpma 
et fraude » (statuto, cit., V, 41). Ancora, lo statuto di Alatri punisce chi pascoli 
i propri '<mimali « cum bestiis alicuius monasteri i aut alicuius forensis » ( ed. 
cit., IV, 18, pp. 229-230). 

438 St. di Viterbo, a. 1237-1238, ed. cit., 304, « [,De non mete]ndo in 
pratis » (p. 70); a. 1251-1252, ed. cit., IV, 45, « De pena metentium fenum 
de lamis guiffatis » (p. 230); si legga guiffatis e non guastatis , secondo le « Cor
rezioni al testo», p. 576); st. di Ferentino, cit., IV, 8: « ... quod nullus faciat 
vel metat herbam in dictis pratis ... »; st. di Aspra Sabina, ed. cit., III, 84, 
« Della pena de chi fa herba nel prato d'altri » (p. 439); st. di Alatri, ed. cit., 
IV, 13: « ... Et quicumque falciaverit, seu herbam fecerit, in prato alieno, penam 
viginti solidorum incurrat pro qualibet vice, et damnum emendet » (p. 227).